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[bookmark: _Toc71291518]Введение
Актуальность исследования. На сегодняшний день, совершенствование уголовно-процессуальной политики является одним из основных направлений в борьбе с преступностью в России. Перспективное ее развитие основывается на поиске баланса между интересами уголовного права, уголовного процесса, криминологии, криминалистики и ряда других не менее важных сфер.
Так, в последнее время уголовно-процессуальная политика обрела новый вектор развития. В частности, особое внимание законодателя и правоприменителя получило развитие подходов к регулированию расследования и судебного рассмотрения тех преступлений, которые так или иначе оказались связанными с предпринимательской деятельностью. Такие законодательные тенденции всецело отражают закрепленные в Конституции принципы свободы экономической деятельности и свободного использования своих способностей.
Несомненно, такие веяния уголовного процесса не могут не приковывать внимание общественности, ученых и практиков. В связи с этим, исследование возможностей развития данного направления обусловлено высокой актуальностью для защиты бизнеса и стремлением к достижению определенного баланса между публичными функциями государственной власти и свободой реализации частных прав в экономической сфере.
В связи с тем, что предпринимательская деятельность представляет собой базис развития российской экономики, крайне важным представляется нахождение такого подхода, который не позволял бы государству произвольно ограничивать предпринимателей в реализации их прав, тем самым приводя к упадку предприятий и производств, но в то же время позволял грамотно выявлять правонарушения в данной области и своевременно реагировать на них.
Для своевременной реакции правоохранительных органов и минимизации рисков ущемления прав российских предпринимателей, а также для недопущения образования необоснованного приоритета за счёт использования незаконных способов ведения бизнеса, законодатель предусмотрел ответственность за преступления, совершаемые в сфере экономической деятельности. Особый интерес представляют два взаимосвязанных состава УК РФ – ст.171 и ст.172 УК РФ.
Если обратиться к содержанию ст.171 и ст.172 УК РФ, то можно заметить близость по своему содержанию, в связи с чем, методики расследования этих преступлений также близки, что обуславливает необходимость их совместного изучения на основе правоприменительной практики и анализа криминалистических разработок.
В контексте данных двух составов особенно интересным для изучения этапом является доследственная проверка. Данная стадия является одной из наиболее дискуссионных в кругах юристов-практиков и спорных с точки зрения правоприменения в силу того, что она традиционно понимается как первый шаг к дальнейшему расследованию дела[footnoteRef:1]. Уголовно-процессуальный закон предъявляет требование о том, что возбуждение уголовного дела должно быть обоснованным и законным. Как отмечалось в Постановлении Конституционного суда РФ от 14 января 2000 года, актом возбуждения уголовного дела начинается публичное уголовное преследование от имени государства в связи с совершенным преступным деянием и создаются правовые основания для последующих процессуальных действий органов дознания, предварительного следствия и суда[footnoteRef:2]. Так, проверочные мероприятия в ходе доследственной проверки включают в себя: следственные действия, оперативно-розыскные мероприятия, а также иные действия, направленные на проверку сообщения о преступлении. В связи с широким спектром возможностей правоохранительных органов, возникает много вопросов, касательно возможных нарушений и обеспечения законности на данной стадии. [1: Ляхов Ю. А. Правовое регулирование стадии возбуждения уголовного дела. М., 2005. С. 11.] [2: Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 14 января 2000 г. № 1-П по делу «О проверке конституционности отдельных положений Уголовно- процессуального кодекса РСФСР, регулирующих полномочия суда по возбуждению уголовного дела, в связи с жалобой гражданки И. П. Смирновой и запросом Верховного Суда Российской Федерации». // Собр. законодательства РФ. 2000. № 5. Ст. 611.]

Таким образом, стадия доследственной проверки по фактам незаконной предпринимательской и банковской деятельности выступает необходимым условием для успешного, законного и обоснованного осуществления задач, реализуемых на дальнейших стадиях уголовного судопроизводства. В то же время, стадия доследственной проверки и достаточная реализация на данной стадии сотрудниками правоохранительных органов своего арсенала средств и методов криминалистического обеспечения играет важную роль и в случае отказа в возбуждении уголовного дела, так как законодатель также требует обоснованности в принятии такого решения.
Степень разработанности проблемы. Можно выделить три категории авторов и исследователей, чьи труды были посвящены данному аспекту. Так, с точки зрения фундаментальных основ понимания самого криминалистического обеспечения отдельно следует выделить таких авторов, как: Белкин Р.С., Волынский А.Ф., Васильев А.Н., Дьячков А.М., Коломацкий В.Г., Махтаев М.Ш., Наумοв А.В., Осадин Н.Н., Романова Е.С., Сокол В.Ю., Шмонин А.В., Яблоков Н.П., Яскевич А.В.
Что касается особенностей доследственных проверок в области экономической деятельности, то внимания заслуживают исследования: Алексанина А.С., Воронкова Е.В., Драпкина Л.Я., Захарцева С.И., Злоченко Я.М., Корнилова Г.А., Миронова В.С., Петрова А.В., Сатуева Р.С.
Отдельно в рамках обозначенной темы следует выделить труды, посвященные криминалистической характеристике составов ст.171 и ст.172 УК РФ. Так, исследованиями криминалистических особенностей и механизмов совершения данных деяний занимались: Волженкин Б. В., Волеводз А.Г., Иногамова-Хегай Л. В., Кοлесникοв П.М., Самойлова Ю.Б., Розовская Т.И., Рудов Д.Н., Стаценко В.Г., Третьяков И.Л., Эксархопуло А.А.,. А. Лопашенко, П. С. Яни, и др.
Объект и предмет исследования. Объектом данной работы является деятельность по криминалистическому обеспечению доследственных проверок по фактам незаконной предпринимательской и банковской деятельности. Предметом исследования составляют теоретические представления о криминалистическом обеспечении доследственных проверок по данным видам преступления, а также об особенностях совершения, сокрытия и отражения вовне указанных преступлений.
Теоретическая значимость проявляется в том, что в криминалистике отсутствуют полноценные разработки, касающиеся именно стадии возбуждения уголовного дела и его криминалистического обеспечения. Так, в большей степени тема криминалистического обеспечения освещена в контексте того момента , когда уголовное дело уже возбуждено или же в отношении проведения отдельных следственных действий. Кроме того, на сегодняшний день, в теории отсутствует четкое определение и единство содержания понятия «криминалистического обеспечения доследственных проверок».
Практическая значимость исследования проявляется в том, что анализ источников и практики судебно-следственных органов в части криминалистического обеспечения доследственных проверок, проведенный в рамках данной работы может быть полезен для разработки методических рекомендаций для сотрудников правоохранительных органов, а также для юридического сообщества, в частности, для адвокатских образований, члены которых осуществляют защиту по уголовным делам данной категории. Помимо этого, исследование криминалистического инструментария позволит правоохранительным органам на данном этапе пользоваться всеми достижениями криминалистической науки и техники. Так, в итоговых выводах сотрудников прокуратуры было отмечено низкое качество и неполноту проведения доследственных проверок, в силу недостатка профессиональных навыков по организации и методики проведения доследственных проверок, по различным категориям преступлений[footnoteRef:3]. Соотвественно, практическая значимость проявляется и в том, что проведенное исследование позволит избежать ошибок при возбуждении уголовных дел или при отказе в таком возбуждении. Таким образом, изучение данного аспекта обеспечит надлежащую защиту прав личности на том основании, что будут определены все данные, которые необходимо получить на стадии возбуждения уголовного дела, а также даны рекомендации, касательно особенностей их фактического получения. [3: Материалы к расширенному заседанию коллегии Следственного комитета Российской Федерации "Об итогах работы следственных органов Следственного комитета Российской Федерации за 2013 г. и задачах на 2014 г.". С. 36.]

Цель и задачи исследования. Целями исследования являются разработка
практических и теоретических основ криминалистического обеспечения доследственных проверок по фактам незаконной предпринимательской и банковской деятельности, а также разработка на этой основе рекомендаций, которые могут иметь значение для дальнейшего совершенствования методики и тактики проведения доследственной проверки по таким преступлений.
Для достижения указанных целей необходимо последовательно разрешить следующие задачи:
-выявить действительное значение понятия криминалистического обеспечения путем анализа теоретических разработок в данной области;
-дать криминалистическую характеристику стадии доследственной проверки;
- выявить действительное значение требования полноты проводимой доследственной проверки;.
- рассмотреть особенности криминалистического обеспечения на стадии доследственной проверки и определить какими криминалистическими знаниями и техникой владеют правоохранительные органы на данном этапе;
-проанализировать криминалистическую характеристику составов незаконной предпринимательской и банковской деятельности;
- рассмотреть какие материалы доследственной проверки будут считаться достаточными для возбуждения уголовного дела по данным составам;
-оценить перспективы использования отдельных процессуальных действий, следственных действий, оперативно-розыскных мероприятий с точки зрения эффективности их проведения для получения необходимой информации по стадии доследственной проверки;
-проанализировать проблемные аспекты, касающиеся криминалистического обеспечения доследственной проверки по фактам незаконной предпринимательской и банковской деятельности;
- провести анализ судебно-следственной практики с точки зрения выявления основных обстоятельств, подлежащих установлению на данной стадии;
- провести анализ судебно-следственной практики для определения наиболее часто применяемых инструментов криминалистического обеспечения на стадии доследственной проверки по ст.171 и ст.172 УК РФ.
Что касается методологии исследования, то в его рамках будут использованы как общенаучные методы исследования (диалектический, исторический, логический, системный), так и частноправовые (формально-юридический , сравнительно-правовой). Особую значимость будет приобретать сравнительно-правовой метод, так как он позволит выявить существующие правоприменительные проблемы путем сопоставления судебных решений, а также определилить систему криминалистического обеспечения по таким составам.
Нормативно-правовой базой для проведения исследования являются: Конституция Российской Федерации, Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации, Уголовный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон «О банках и банковской деятельности», Федеральный закон Российской Федерации «О бухгалтерском учете», Федеральный закон «О рынке ценных бумаг», Федеральный закон Российской Федерации «О некоммерческих организациях», Федеральный закон «Об оперативно-розыскной деятельности», а также подзаконные акты, регулирующие осуществление предпринимательской и банковской деятельности. Также в качестве основы изучения будут взяты инструкции правоохранительных органов, которые осуществляют деятельность по выявлению, расследованию и раскрытию соответствующих экономических составов.
Правоприменительная база для проведения исследования будет представлена приговорами районных судов различных субъектов РФ за последние 5 лет, а также апелляционными постановлениями, в которых будут отражены проблемы, касающиеся полноты доследственной проверки. В частности, анализ указанных решений будет проводится с точки зрения выявления основных проблем, связанных с осуществлением доследственной проверки. Кроме того, будут рассмотрены дела, рассмотренные в порядке ст.125 УПК РФ, связанные с отказом в возбуждении уголовных дел.

[bookmark: _Toc71291519]Глава 1. Криминалистическое обеспечение стадии доследственной проверки
1.1. [bookmark: _Toc71291520]Понятие и система криминалистического обеспечения

Для того, чтобы рассмотреть особенности криминалистического обеспечения, необходимо дать определение данному криминалистическому понятию с точки зрения понимания его как цельной системы, состоящей из самостоятельных, но взаимосвязанных элементов.
Так, само по себе понятие криминалистического обеспечения было отражено в трудах многих исследователей. К данному термину неоднократно обращались как исследователи отдельных уголовно-правовых составов, так и авторы фундаментальных исследований в области криминалистики. Интересным представляется тот факт, что наполнение данного понятия многих исследователей существенно не меняется в зависимости от того, идет ли речь о раскрытии и расследовании преступлений в целом или же об отдельных видах. При этом, представляется целесообразным делить криминалистическое обеспечение на виды в зависимости от стадии уголовного судопроизводства. В этой связи видится справедливым деление, предложенное В. А. Образцовым, который указал на необходимость деления указанного явления в зависимости от этапа, на котором оно осуществляется, а также классифицировав криминалистическое обеспечение на применяемое при уголовном судопроизводстве в целом, и при производстве отдельных следственных и процессуальных действий[footnoteRef:4]. [4: Беляков А.А., Хамидуллин Р.С. Понятие и содержание криминалистического обеспечения расследования уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве // Вестник Уральского юридического института МВД России. 2016. №3. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/ponyatie-i-soderzhanie-kriminalisticheskogo-obespecheniya-rassledovaniya-ugolovnyh-del-pri-zaklyuchenii-dosudebnogo-soglasheniya-o (дата обращения: 01.04.2021).]

Приведем несколько наиболее полных понятий криминалистического обеспечения для того, чтобы выявить его действительное значение.
Термин криминалистического обеспечения в том понимании, в котором он существует на сегодняшний день, первостепенно был разработан В.Г. Коломацким. Так, в своих трудах он акцентирует внимание на том, что под криминалистическим обеспечением следует понимать «систему внедрения в практическую деятельность должностных лиц, подразделений, служб и органов внутренних дел по охране общественного порядка и борьбе с преступностью криминалистических знаний, воплощенных в умение работников использовать научные, методические и тактические криминалистические рекомендации, технико-криминалистические средства и технологии их применения»[footnoteRef:5]. В дополнение к своему определению, автор отмечает, что само по себе понятие криминалистического обеспечения не может быть всецело отнесено к области криминалистики, так как подразумевает включение данного раздела в систему управления органов, занимающихся расследованием и раскрытием преступлений[footnoteRef:6]. [5: Коломацкий В. Г. Криминалистическое обеспечение деятельности органов внутренних дел по расследованию преступлений // Криминалистика. 1994. Т. 1] [6: Коломацкий В.Г. К истории криминалистического обеспечения расследования преступлений // Криминалистическое обеспечение борьбы с преступностью: Информ. бюл. 2001. № 13.]

К определению понятия криминалистического обеспечения обращался и такой исследователь, как Р.С. Белкин, который внес неоценимый вклад в развитие криминалистической науки. Так, следует отметить, что его понимание криминалистического обеспечения близко по своему содержанию к определению, данному В.Г. Коломацким, однако, представляется, что он в большей степени акцентировал внимание на практической значимости данного понятия для расследования и раскрытия преступлений. В частности, он определил криминалистическое обеспечение, как систему «криминалистических знаний и основанных на них навыков и умений сотрудников использовать научные криминалистические рекомендации, применять криминалистические средства, методы и технологии их использования в целях предотвращения, выявления, раскрытия и расследования преступлений»[footnoteRef:7]. [7: Аверьянова Т.В., Белкин Р.С. Криминалистическое обеспечение деятельности криминальной милиции и органов предварительного расследования. М., 1997.]

Исходя из анализа указанных точек зрения представляется допустимым выявить общие черты, которые позволят определить систему криминалистического обеспечения. Это необходимо для того, чтобы при анализе криминалистического обеспечения доследственной проверки быть последовательными в таком рассмотрении.
Так, проанализировав теоретические разработки, касающиеся определения и содержания изучаемого понятия, первостепенным признаком видится системность, за счет которой из отдельных составляющих складывается цельный механизм, позволяющий решать поставленные на каждой уголовно-процессуальной стадии задачи.
Вторым признаком видится реальность и направленность на практическое применение всего арсенала криминалистических средств в работе сотрудников правоохранительных органов. Это означает, что рассматриваемые в системе криминалистического обеспечения средства и методы не должны существовать лишь в качестве теоретических разработок, а должны активно использоваться на практике. Именно этот признак будет определяющим для исследования, так как в работе будут рассмотрены те механизмы, которые будут обнаружены в реальных судебных решениях.
Отсюда следует и третий признак, который выражается в создании необходимых условий для функционирования всего криминалистического арсенала, позволяющих оперативным сотрудникам, следователям, дознавателям применять организационные, тактические и технические средств и методов в процессе раскрытия и расследования преступлений[footnoteRef:8]. [8: Горяев Э. К., Тишутина И. В. Тактико-криминалистическое обеспечение расследования преступлений: моногр. М.: Юрлитинформ, 2006. С. 35.]

Так, в рамках данной работы, под криминалистическим обеспечением следует понимать сложную систему, которая включает в себя такие элементы, как:
-технико-криминалистические аспекты деятельности правоохранительных органов;
- тактико-криминалистические аспекты деятельности правоохранительных органов;
-методико-криминалистические аспекты деятельности правоохранительных органов;
- информационно-криминалистическое обеспечение, с помощью которого осуществляется функция выявления и передачи криминалистической информации надлежащим субъектам.
Таким образом, в рамках проводимого исследования характеристика криминалистического обеспечения доследственных проверок будет носить комплексный характер, так как лишь при таком подходе будут достигнуты цели, обусловленные спецификой как стадии доследственной проверки, так и самими рассматриваемыми составами.

1.2. [bookmark: _Toc71291521]Криминалистическая сущность стадии доследственной проверки и предъявляемые к ней требования

Стадия доследственной проверки в научной литературе именуется по разному. Так, в трудах одних криминалистов она поименована как стадия проверки сообщения о преступлениях, в других – стадия предварительной проверки по сообщениям о преступлениях, третьих – проверочная стадия[footnoteRef:9]. [9: Шурухнов Н.Г. Предварительная проверка заявлений и сообщений о преступлениях. М.: Академия МВД СССР, 1985. С. 11.]

Представляется, что наиболее полно сущностное наполнение исследуемой стадии отражено в определении А.Н. Ильина, согласно которому под предварительной проверкой сообщения о преступлении понимается деятельность уполномоченных законом и подзаконными нормативными правовыми актами должностных лиц по формированию повода для возбуждения уголовного дела, исследования и оценки достоверности изложенных в нем фактов, а также сбора необходимых дополнительных сведений с целью установления достаточности данных, указывающих на признаки преступления[footnoteRef:10]. [10: Ильин А.Н. Тактика предварительной проверки сообщения о преступлении: дис. … канд. юрид. наук. М., 2008. С. 26-27.]

Несмотря на различные названия указанной стадии, сущностное наполнение данного понятия неизменно и характеризуется рядом особенностей, присущих лишь данному этапу.
Представляется, что первая криминалистическая особенность указанной стадии выражается в тех задачи, которые реализуются на данном этапе.
Так, на этом этапе, перед сотрудниками правоохранительных органов стоят следующие криминалистически значимые задачи:
- принять решение об организации работы по проверке сообщения о преступлении с целью его раскрытия, обнаружения и сбора материалов;
-установить наличие или отсутствие оснований для начала производства по уголовному делу;
- непосредственное обнаружение и задержание лица, совершившего преступление;
- обеспечить выявление, фиксацию и изъятие следов преступления, впоследствии приобретающих статус доказательств;
- определить объем неотложных мер для закрепления и сохранения следов преступления;
-провести предварительный анализ исходной ситуации для определения тактических особенностей проверочных действий.
Обратившись к УПК РФ, можно заметить, что законодатель предусмотрел широкий спектр криминалистических средств и методов, которые могут быть использованы на данной стадии. Представляется, что такое законодательное регулирование обусловлено необходимостью процессуальной экономии и желанием законодателя минимизировать возможности возбуждения необоснованных с точки зрения закона уголовных дел.
Соответственно, первой криминалистической особенностью данной стадии будет выступать наличие широкого спектра доступных процессуальных действий. Анализируя положения УПК РФ можно сделать вывод, что сотрудники правоохранительных органов на этом этапе обладают большим набором средств для достижения вышеперечисленных задач. В частности, к проверочным мероприятиям, проводимым на стадии доследственной проверки законодатель относит следующие.
Во-первых, УПК РФ допускает на данной стадии получение образцов для сравнительного исследования. Видится, что в контексте рассмотрения вопроса о криминалистическом обеспечении доследственной проверки такая возможность важна в особенности применительно к экономическим преступлениям.
Во-вторых, немаловажным инструментом выступает истребование документов и изъятие их в порядке, установленном для уголовно-процессуальной деятельности и оперативно-розыскной. Данные действия будут играть большую роль при проведении доследственной проверки по рассматриваемым в моем исследовании составам, так как их криминалистическая характеристика включает в себя большое количество следов в виде документов.

[…]


Апелляционное постановление № 22К-209/2020 от 10 июня 2020 г. по делу № №3/1-24/2020
Верховный Суд Республики Калмыкия (Республика Калмыкия)
Отсутствие в постановлении о возбуждении уголовного дела сведений о потерпевшем не является нарушением, поскольку преступлениями, в совершении которых подозревается Г., вред причиняется общественным отношениям в сфере предпринимательской деятельности.
Жалоба мотивирована тем, что в отношении Г. уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч.2 ст.172 УК РФ, не возбуждалось . При этом специальными признаками субъекта данного преступления он не обладает. О возбужденном 27 марта 2020 года уголовном деле , а также об объявлении его в розыск Г. не знал и добровольно явился к следователю. Постановление о возбуждении данного уголовного дела не содержит сведений о потерпевших от этого преступления. Полагает, что с учетом этих обстоятельств задержание Г. является незаконным.

Приговор № 1-1188/2019 1-71/2020 от 10 января 2020 г. по делу № 1-1188/2019
Абаканский городской суд (Республика Хакасия)
В ходе проверки были истребованы
регистрационное дело ООО «ЛИДЕР», ООО «ОМЕГА-ПЛЮС», ООО «ФИО36-РЕСУРС» из МИ ФНС России, свидетельство ООО «СКФ Мастерстрой» о постановке на учет в налоговом органе под ОГРН 1081903000354 от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ ООО «СКФ Мастерстрой», свидетельство о государственной регистрации юридического лица ООО «СКФ Мастерстрой», свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ изменений, вносимых в устав ООО , решение № единственного учредителя ООО «ООО «СКФ Мастерстрой»» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО102 учредил ООО «ООО «СКФ Мастерстрой»», определил его полное фирменное наименование, а также местонахождение; копия договора купли-продажи доли в уставном капитале ООО «ООО «СКФ Мастерстрой»»
В приговоре содержится указание на проведение большого количества мероприятий, однако однозначно сказать в какой момент они были проведены нельзя.

Приговор № 1-43/2019 1-677/2018 от 4 декабря 2019 г. по делу № 1-43/2019
Советский районный суд г. Казани (Республика Татарстан )
В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в отношении указанной группы, получены видеоматериалы, подтверждающие противоправную деятельность указанной группы, а именно сбор, перечисление, хранение и передача наличных денежных средств, управленческие функции объектов, ведение бухгалтерии в журнале. Кроме этого получены записи с видеокамер банкоматов, с которых происходило обналичивание денежных средств, получены выписки по расчетным счетам, подконтрольных группе, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
В приговоре содержится указание на проведение большого количества мероприятий, однако однозначно сказать в какой момент они были проведены нельзя.

Апелляционное постановление № 22К-1319/2019 от 19 августа 2019 г. по делу № 22К-1319/2019
Калининградский областной суд (Калининградская область)
Поводом для возбуждения уголовного дела явился рапорт об обнаружении признаков преступления от 12 апреля 2019 года. Основанием явились материалы проверки, представленные УЭБ и ПК УМВД России по Калининградской области, проведенной в отношении группы лиц по факту осуществления незаконной банковской деятельности.

Доводы о незаконности возбуждения уголовного дела несостоятельны.
Исходя из положений ст. 146 УПК РФ при наличии повода и основания, предусмотренных статьей 140 УПК РФ, следователь в пределах компетенции, установленной настоящим Кодексом, возбуждает уголовное дело, о чем выносится соответствующее постановление.
Оставляя жалобу без удовлетворения, суд обоснованно указал, что постановление о возбуждении уголовного дела вынесено надлежащим должностным лицом, с соблюдением требований норм уголовно-процессуального законодательства.

Таким образом, судом первой инстанции проверен порядок вынесения постановления, полномочия должностного лица, принявшего соответствующее решение, наличие повода и основания к возбуждению уголовного дела, а также нет ли обстоятельств, исключающих производство по делу.

Приговор № 1-72/2019 от 20 сентября 2019 г. по делу № 1-72/2019
Центральный районный суд г. Симферополя (Республика Крым) -
На стадии доследственной проверки вынесено постановление о проведении проверочной закупки с целью выявления, предупреждения и пресечения незаконной банковской деятельности, а также сбора доказательств осуществления противоправной деятельности.
При указанных обстоятельствах, результаты оперативно-розыскного мероприятия правомерно использованы в доказывании по уголовному делу, поскольку получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у Глушак Э.Б. умысла на осуществление незаконных банковских операций, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Апелляционное постановление № 22-1044/2019 22К-1044/2019 от 30 декабря 2019 г. по делу № 3/1-87/2019
Псковский областной суд (Псковская область)
На стадии доследственной проверки были получены и проведены: акты исследования специалистом – ревизором ОДИ УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области расчетных и банковских счетов физических лиц, а также исследования финансово-бухгалтерских документов за 2015, 2017 и 2018 г.г. о «транзитном характере» коммерческих организаций, работающих с одного географического адреса и с использованием одних и тех же IP - адресов, по одному из которых контактным лицом при подключении оборудования, оперативно – розыскные мероприятий «исследование документов», «опрос», «осмотра местности, жилища, иного помещения»
Дело интересно с точки зрения анализа проведенных мероприятий

Апелляционное постановление № 22-411/2020 от 12 мая 2020 г.
Липецкий областной суд (Липецкая область)
Суд указывает на отсутствие информации о совершении конкретных незаконных банковских операций по перечислению (транзиту) либо обналичиванию денежных средств по каждому из счетов подконтрольных организованной группе организаций, то есть отсутствуют сведения о том, за какие именно незаконные банковские операции организованной группой извлекался доход в размере 5% от каждой операции на общую сумму
Представляется, что несмотря на то, что счел данную информацию не играющей большой роли для описания объективной стороны, она характеризует способе совершения деяния и должна быть получена на стадии доследственной проверки.

Апелляционное постановление № 22-101/2020 от 16 марта 2020 г.
Апелляционный суд города Севастополя (Город Севастополь)
Указано, что доход извлечен от осуществлявшейся Жинжиковым С.В. незаконной банковской деятельности и незаконно производимых в связи с этим банковских операций, таких как «открытие и ведение банковских счетов физических и юридических лиц», «инкассация» и «кассовое обслуживание физических и юридических лиц».
При этом суд первой инстанции не мотивировал свои выводы относительно установленного им размера дохода , полученного Жинжиковым С.В. в результате осуществления последним незаконной банковской деятельности, поскольку указывая об изъятии денежных средств на общую сумму 2 037 300,15 рублей в процессе проведения оперативного мероприятия в помещениях вестибюля гостиницы «Украина», судом не установлено в результате каких именно и когда проведенных банковских операций были получены указанные денежные средства Жинжиковым С.В., не дана оценка его показаниям в судебном заседании о том, что указанные «денежные средства это его личные накопления, выплаты «Приватбанка» через «РНКБ», наследство от родителей» и представленным им документам, в том числе банковским выпискам по расчетным счетам «РНКБ».

Таким образом не ясно, какой же доход был получен Жинжиковым С.В. в результате осуществления незаконной банковской деятельности и в результате проведения каких именно банковских операций.
Такие данные должны были быть устанволены не только в ходе следствия, но и на этапе доследственной проверки
Вместе с тем, ни постановление о привлечении в качестве обвиняемого Жинжикова С.В., ни само обвинительное заключение не содержат описания конкретных банковских операций, осуществленных Жинжиковым С.В., их количества, времени и способа их совершения.

Постановление № 1-311/2019 от 14 июня 2019 г. по делу № 1-311/2019
Октябрьский районный суд г. Барнаула (Алтайский край)
Материалы: договоры, счета-фактуры, товарно-транспортные накладные, счета на оплату, закупочные акты. Были проведены опросы в ходе которых устанволено, что они составляли от имени подконтрольных номинальных директоров организаций, ежеквартальные бухгалтерские балансы, отчеты о прибыли и убытках, декларации по налогу на добавленную стоимость и прибыль, иную отчетность и направляли ее в государственные внебюджетные фонды и налоговые инспекции; вели переговоры с работниками налоговых инспекцией и банков по урегулированию вопросов, связанных с бухгалтерским сопровождением подконтрольных организаций и предоставлением им запрашиваемых документов в рамках контрольных и проверочных мероприятий .
В приговоре содержится указание на проведение большого количества мероприятий, однако однозначно сказать в какой момент они были проведены нельзя.

Приговор № 1-102/2018 1-1202/2017 1-6/2019 от 18 марта 2019 г. по делу № 1-102/2018
Прикубанский районный суд г. Краснодара (Краснодарский край)
Была проведена экспертиза для определения размера полученного дохода.
Подсудимый пояснил, что платежи, которые поступали за сельхозпродукцию, носили транзитный характер с удержанием в виде дохода в размере 1%, в связи с чем сумму, предъявленная в обвинении, размере полученного дохода завышена. В остальной части им удерживались с контрагентов комиссии в 6%, а не 10, как это указано в экспертизе.

Постановление № 1-224/2020 от 29 июля 2020 г. по делу № 1-125/2020
Железнодорожный районный суд г. Пензы (Пензенская область)
На стадии доследственной проверки было получено: заключение бухгалтерской экспертизы, документы, подтверждающие постановку на регистрационный учет ИП, и движение денежных средств по открытым ими счетам.
В решении содержится указание на проведение большого количества мероприятий, однако однозначно сказать в какой момент они были проведены нельзя.

Апелляционное постановление № 22-4611/2018 22К-4611/2018 от 14 августа 2018 г. по делу № 22-4611/2018
Краснодарский краевой суд (Краснодарский край)
Как усматривается из материалов дела и обоснованно установлено судом первой инстанции, 16.11.2017г. следователем отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ОП (Центральный округ) СУ УМВД России по г.Краснодару С. возбуждено уголовное дело в отношении О. и неустановленных лиц, в деянии которых усматриваются признаки преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.172 УК РФ.

Уголовное дело в отношении О. было возбуждено на основании рапорта об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в ГУ МВД России по Краснодарскому краю в КУСП <...> от 08.11.2017г., и выделенных из уголовного дела <...> в отдельное производство материалов доследственной проверки, зарегистрированные в КУСП отдела полиции (Центральный округ) УМВД России по г.Краснодар 16.11.2017г. <...>.

Таким образом, оспариваемое решение следователя о возбуждении уголовного дела от 16.11.2017г. принято соответствующим должностным лицом, в рамках предоставленных законом полномочий (ст.38 УПК РФ), в предусмотренном законом (ст.144-145 УПК РФ) порядке, требования ст.148 УПК РФ, предъявляемые к постановлению, соблюдены, в связи с чем, доводы жалобы о незаконности постановления о возбуждении уголовного дела являются несостоятельными и удовлетворению не подлежат.
При таких обстоятельствах, доводы апелляционной жалобы о незаконности и необоснованности принятого судом решения не могут быть удовлетворены, поскольку не согласуются с представленными материалами и ими же опровергаются.

Приговор № 1-662/2020 от 7 июля 2020 г. по делу № 1-662/2020
Нальчикский городской суд (Кабардино-Балкарская Республика)
На стадии доследственной проверки установлено, что в организация действует в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» ист.12Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О ФИО6 и банковской деятельности », не внесенного в Книгу государственной регистрации кредитных организаций Центрального Банка Российской Федерации, то есть действующего без регистрации в уполномоченных государственных органах.
В решении содержится указание на проведение большого количества мероприятий, однако однозначно сказать в какой момент они были проведены нельзя.

Приговор № 1-389/2019 от 26 декабря 2019 г. по делу № 1-389/2019
Октябрьский районный суд (Город Санкт-Петербург)
На стадии доследственной проверки установлены два разных способа совершения данного деяния: услуги по по предоставлению услуг по незаконному обналичиванию и транзитированию денежных средств
В решении содержится указание на проведение большого количества мероприятий, однако однозначно сказать в какой момент они были проведены нельзя.

Приговор Смольнинского федерального районного суда г. Санкт-Петербурга от 7 декабря 2017 года по делу №1-373/2017
Доследственной проверкой устанволено, что незаконная деятельность группы лиц строилась на установлении неформальных договорных отношений с юридическими лицами – клиентами, нуждающимися в получении в наличной форме и исключении из-под государственного контроля и налогообложения принадлежащих им безналичных денежных средств.
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 Суд признал законность признания физического лица субъектом и 4квалифицировал действия виновного по ст. 172 УК РФ.

Апелляционное определение Верховного суда республики Карелия от 24.10.2014 № 22-1917/2014
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