Отзыв

научного руководителя на выпускную квалификационную работу

Руденко Дарьи Алексеевны на тему:

«Криминалистическое обеспечение доследственных проверок

по фактам незаконной банковской и предпринимательской

деятельности»

Измененры в подходах к расследованию преступлений, возбуждению

уголовного дела и организации доследственных проверок, безуеловно, представляет

тему для дискуееии как на научном, так и на правоприменительном уровнях.

Особое значение в данной проблематике приобретают вопросы организации

доследственных проверок по преетуплениям в сфере предпринимательской

деятельности. В связи с указанным, тема, заявленная Д.А. Руденко для

исследования видитея весьма актуальной.

Целью работы явилось научное обоснование организации доеледственных

проверок по фактам незаконной предпринимательской и банковской деятельности, а

также разработка на этой основе рекомендаций, которые могут иметь значение для

дальнейшего еовершенетвования методики и тактики проведения доеледетвенной

проверки по таким преступлений.

В соответетвии с заявленной целью автор четко определил объект, предмет и

задачи иееледования, разработал его методологические основы, а представленный

комплекс методов исследования еоответетвует поставленным задачам и позволяет

решить их.

Работа логически структурирована. Интересными и содержательными

представляютея вее три главы иееледования. Обоснованноеть решения указанных

задач и доетоверность выводов Д.А. Руденко подтверждаетея внушительной

теоретичеекой и эмпиричеекой базой.

Теоретическая часть выпускной квалификационной работы Д.А. Руденко

позволяет еделать вывод о достаточно глубокой подготовке автора к научно-

исследовательекой работе, о чем свидетельетвуют научный язык изложения

материала, четкое раскрытие содержания основных понятий исследования, широта

научной эрудиции, использование большого объема научного материала,

способноеть к его глубокому анализу, обобщению и формулированию выводов.

В первой главе изложены общие вопроеы организации доследственных

проверок с позиции криминалистики. Вторая глава посвящена особенностям

организации доследственных проверок по делам о незаконной

предпринимательской деятельности, третья - по делам о незаконной банковской

деятельности.

Теоретическая и практическая значимость работы подтверждается научными

положениями, выносимыми на защиту, а также предложениями по

совершенствованию организации доследственных проверок по делам о незаконной

предпринимательской и незаконной банковской деятельности. Выпускное

квалификационное исследование Д.А. Руденко велось планомерно в тесном

сотрудничестве с научным руководителем. Это, как представляется, обусловило

многие достоинства работы: удачная структура диссертации, позволившая автору

полно раскрыть тему, обстоятельность рассмотрения заявленных проблем, широкий

круг источников, в том числе, материалов судебной практики, использованных для

написания работы, аргументированность выводов, разработка предложений по

повышению эффективности доследственных проверок.

На основании изложенного считаем, что выпускная квалификационная

работа Руденко Дарьи Алексеевны на тему «Криминалистическое обеспечение

доследственных проверок по фактам незаконной банковской и

предпринимательской деятельности» является самостоятельным, научным и

завершенным исследованием, по содержанию и оформлению соответствует всем

предъявляемым к такого рода работам требованиям, может быть допущена к

публичной защите.
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